Oggetto: iniziative di solidarietà alimentare a seguito di pandemia da Covid-19. Approvazione accordo con LIDL ITALIA s.r.l. a socio unico per la fornitura di buoni spesa e atto di indirizzo per la loro assegnazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
- che l'Organizzazione Mondiale della Sanità fin dal 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 fu dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza in Italia relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
- che con delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio e poi del 7 ottobre 2020, è stato prorogato, da ultimo sino al 31 gennaio 2021, lo stato di emergenza epidemiologica sul territorio nazionale; 
- che con decreti-legge 23 febbraio 2020 n. 6 e 25 marzo 2020 n. 19 sono state stabilite misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTI i diversi e periodici Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati dal mese di febbraio in avanti nel corso del 2020, con i quali, in attuazione dei richiamati decreti legge, sono state disposte misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicate sull’intero territorio nazionale, connesse alla dichiarazione dello stato di emergenza; 
TENUTO CONTO che le misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 hanno causato per diretta conseguenza moltissime situazioni di disagio socio-economico;
PRESO ATTO che con il Decreto Lecce n. 1354 del 23/11/2020, cosiddetto “Decreto Ristori Ter”, lo Stato ha inteso riassegnare ai Comuni un Fondo di solidarietà alimentare di 400 milioni di euro, cifra esattamente corrispondente a quanto stanziato alla fine del mese di marzo scorso, per iniziative di solidarietà alimentare sul territorio di rispettiva competenza; 
CONSIDERATO che le più recenti disposizioni in materia di contenimento della pandemia che hanno determinato nuove ripercussioni sull’economia locale, già provata dalle restrizioni dei mesi precedenti, aggravando la condizione reddituale delle famiglie già appartenenti alle fasce deboli della popolazione e aumentando la platea dei nuclei familiari che hanno difficoltà a sostenere le spese per l’acquisto di beni di prima necessità; 
RITENUTO per quanto sopra esposto di adottare nuove misure di sostegno in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di bisogno, per la soddisfazione dei bisogni primari degli stessi incentivando, nel contempo, l’effettuazione delle spese per beni di prima necessità sul territorio comunale;
VALUTATO di destinare parte delle risorse attualmente disponibili, complessivamente pari a € 4.000,00 per l’assegnazione di buoni spesa, utili all’acquisto di beni di prima necessità, in favore dei soggetti/nuclei familiari, residenti nel Comune di Palestro (PV), in situazione di disagio economico, secondo i seguenti criteri e modalità: 
1. Beneficiari: soggetti/nuclei con grave disagio economico preesistente o determinato dall'emergenza Covid-19, in stato di bisogno e non già assegnatari di sostegno pubblico, attestato da valutazioni dei servizi sociali, anche sulla base di autocertificazioni dei richiedenti: 
a. Nuclei familiari con minori e/o disabili; 
b. Nuclei familiari con persone affette da patologie croniche, complesse o di lunga durata concomitanti all'emergenza in atto; 
c. Persone sole e prive di forme di reddito adeguato al minimo vitale; 
d. Persone in stato di grave vulnerabilità sociale; 
e. Persone in stato di marginalità sociale per solitudine e/o per problematiche socio-economiche ed affettivo-relazionali; 
2. Misura di sostegno economico una tantum tramite assegnazione di buono spesa per l’acquisto di beni di prima necessità del valore corrispondente alle seguenti somme: 
€ 100,00 per nuclei familiari composti da n. 1 persona; 
€ 200,00 per nuclei familiari composti da n. 2 persone; 
€ 300,00 per nuclei familiari composti da n. 3 persone; 
€ 400,00 per nuclei familiari composti da n. 4 persone e più persone;
3. Modalità di acquisizione delle domande di concessione di buoni spesa: pubblicazione di apposito Avviso per la presentazione delle domande di assegnazione dei buoni spesa; 
4. Esercizi commerciali aderenti all’iniziativa: LIDL ITALIA s.r.l. a socio unico, con sede legale in Arcore (VR), Via Augusto Ruffo n. 6, C.F. e PARTITA IVA 02275030233; 
VISTO lo schema di “Accordo di collaborazione per l’emissione e la fornitura di buoni spesa” e relativi allegati, inviato dalla ditta LIDL ITALIA s.r.l. a socio unico, allegato al presente atto e che si intende qui interamente riportato a formarne parte integrante;
RITENUTO, inoltre, di dare specifico indirizzo al Settore dei Servizi sociali a che provveda ad esaminare le istanze dei cittadini che già hanno fatto richiesta di sostegno economico e quelle che perverranno, al fine di garantire, anche per le diverse necessità che non siano specificatamente di carattere alimentare, un sostegno economico sulla base di specifiche valutazioni degli uffici preposti; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dai competenti Responsabili di Settore, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione favorevole, unanime e palese 

DELIBERA

DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa, l’allegato schema di “Accordo di collaborazione per l’emissione e la fornitura di buoni spesa” e relativi allegati, tra il Comune di Palestro (PV) e la ditta LIDL ITALIA s.r.l. a socio unico;
DI DARE indirizzo al Settore Servizi Sociali di provvedere alla assegnazione di buoni spesa, utili all’acquisto di beni di prima necessità da dettagliare nell’avviso da pubblicare, nei limiti delle risorse disponibili complessivamente pari a € 4.000,00, in favore dei soggetti/nuclei familiari, residenti nel Comune di Palestro (PV), in situazione di disagio economico, secondo i criteri e le modalità in premessa specificati, ai punti da 1 a 4. 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.000,00 trova copertura con le somme allocate sul Bilancio di Previsione 2020/2022; 
DI DARE indirizzo al Settore Servizi Sociali di provvedere ad esaminare e valutare tutte le istanze che saranno pervenute per interventi economici inerenti allo stato di necessità di cittadini e nuclei familiari che versano in generale stato di difficoltà socio-sanitaria secondo le valutazioni professionali che saranno svolte dagli operatori dell’Ufficio; 

Con successiva e separata votazione,

DELIBERA

DI DICHIARARE, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
